
EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2020. Pelo presente termo 
considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, 
adjudico o objeto a Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA, à 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2020. Pelo presente termo 
considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, 
adjudico o objeto a Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, 
verduras, carnes e outros para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA, à proponente abaixo 
registrada, consoante dispõe o edital. GILMARCIO L 
SATURNINO Rua Miguel Atta, nº 468, Seringal, 
PEDREIRAS –  MA CNPJ :  12 .545 .961 /0001-60 
Pedreiras/MA, 25 de março de 2020. Pedro Batista Ribeiro 
Filho Pregoeiro

SUMÁRIO

PORTARIA nº 009/2020 –SEMAS,  15 de ABRIL de 2020. 
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de 
Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais e Conforme decreto nº 012/2019 de 15 de Abril de 2019. 
RESOLVE: Art. 1º Designar a Senhora MARDILEIA 
SANTOS VALE, CPF nº990.125.023-49, em conformidade 
do Art. 67 da Lei 8666/93, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato Nº20190401-0032/2019-12 assinado em 01.04.2019 
oriundo da Pregão Presencial nº 012/2019, referente 
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de manutenção (preventiva e corretiva) e acesso a 
internet Fibra Ótica. Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogando as disposições em 
contrário.  CERTIFIQUE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE Sabrina Geniff Silva e Silva Secretaria Municipal de 
Assistência Social Portaria nº 165/2019

Termo de Adjudicação......................................................01
Termo de Homologação....................................................01

Portaria..............................................................................01

Extrato de Contrato..........................................................02

PORTARIA EXTRATO. TERMO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2020. Pelo presente termo 
considerada a ata de julgamento do processo em epígrafe, 
adjudico o objeto a contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Pedreiras, à proponente abaixo registrada, consoante dispõe o 
edital. GILMÁRCIO L SATURNINO RUA MIGUEL ATTA, 
N º  4 6 8 ,  S E R I N G A L ,  P E D R E I R A S - M A C N P J : 
12.545.961/0001-60 Pedreiras/MA, 25 de março de 2020. 
Pedro Batista Ribeiro Filho Pregoeiro

proponente abaixo registrada, consoante dispõe o edital. 
GILMARCIO L SATURNINO RUA MIGUEL ATA, Nº 468, 
SERINGAL, PEDREIRAS-MA CNPJ: 12.545.961/0001-60 
Pedreiras/MA, 25 de março de 2020. Pedro Batista Ribeiro 
Filho Pregoeiro

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 003/2020. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Legislativo nº 001/2020 submetendo-se subsidiariamente a 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: 
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 003/2020, 
para a Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios diversos, frutas, verduras, carnes e outros para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-
MA, a Empresa vencedora: GILMARCIO L SATURNINO; 
Rua Miguel Atta, nº 468, Seringal, PEDREIRAS – MA; 
CNPJ: 12.545.961/0001-60, conforme especificações na Ata 
de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras 
(MA) em 06 de abril de 2020.  Bruno Curvina Rodrigues da 
Cruz – Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 004/2020. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Legislativo nº 001/2020 submetendo-se subsidiariamente a 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ANO VIII Nº 075 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 PAG - 01



EXTRATO. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão 
Presencial nº 005/2020. GABINETE DO PRESIDENTE DA 
CÂMARA. Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA e sua Equipe de Apoio 
consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Legislativo nº 001/2020 submetendo-se subsidiariamente a 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: 
HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 005/2020, 
para a contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais de expediente e consumo diversos, para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras, a Empresa 
vencedora: GILMÁRCIO L SATURNINO; RUA MIGUEL 
ATTA, Nº 468, SERINGAL,  PEDREIRAS – MA; CNPJ: 
12.545.961/0001-60, conforme especificações na Ata de 
julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras 
(MA) em 06 de abril de 2020.  Bruno Curvina Rodrigues da 
Cruz – Presidente da Câmara Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

HOMOLOGAR o objeto do Pregão Presencial nº 004/2020, 
para a Contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais de limpeza diversos para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Pedreiras-MA, a Empresa vencedora: 
GILMARCIO L SATURNINO; RUA MIGUEL ATA, Nº 468, 
SERINGAL, PEDREIRAS-MA; CNPJ: 12.545.961/0001-
60, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de 
Adjudicação do Pregoeiro. Pedreiras (MA) em 06 de abril de 
2020.  Bruno Curvina Rodrigues da Cruz – Presidente da 
Câmara Municipal.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O .  C O N T R AT O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
002.13042020.13.0042020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
004/2020. CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de materiais de limpeza diversos para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Pedreiras-MA. DATA 
DA ASSINATURA: 13/04/2020 CONTRATADO: 

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O .  C O N T R AT O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
001.13042020.13.0032020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
003/2020. CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos, frutas, 
verduras, carnes e outros para atender as necessidades da 
Câmara  Municipal  de  Pedrei ras-MA. DATA DA 
ASSINATURA: 13/04/2020 CONTRATADO: GILMARCIO 
L SATURNINO, CNPJ: 12.545.961/0001-60, Rua Miguel 
Atta, 468, Seringal, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. 
REPRESENTANTE: GILMARCIO LEITE SATURNINO. 
VALOR DO CONTRATO: VALOR R$ 67.581,00 (sessenta e 
sete mil, quinhentos e oitenta e um reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 01.01 – Câmara 
Municipal; 01.031.0001.2003.0000 - Manut e Funcionamento 
das Atividades Legislativas; 3.3.90.30.00 – Mat de Consumo; 
VIGÊNCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações. BRUNO CURVINA RODRIGUES DA 
CRUZ – Presidente da Câmara Municipal.

GILMARCIO L SATURNINO, CNPJ: 12.545.961/0001-60, 
RUA MIGUEL ATA, Nº 468, SERINGAL, PEDREIRAS – 
MA, CEP: 65725-000. REPRESENTANTE: GILMÁRCIO 
LEITE SATURNINO. VALOR DO CONTRATO: R$ 
21.513,15 (vinte e um mil quinhentos e treze reais e quinze 
centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 
01.01 – Câmara Municipal; 01.031.0001.2003.0000 - Manut e 
Funcionamento das Atividades Legislativas; 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo; VIGÊNCIA: 31/12/2020. BASE 
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. BRUNO 
CURVINA RODRIGUES DA CRUZ – Presidente da Câmara 
Municipal.

E X T R AT O  D E  C O N T R AT O .  C O N T R AT O 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
003.13042020.13.0052020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 
005/2020. CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
PEDREIRAS - MA. OBJETO: A contratação de empresa para 
fornecimento de materiais de expediente e consumo diversos 
para atender as necessidades da câmara municipal de 
Pedreiras-MA. DATA DA ASSINATURA: 13/04/2020 
CONTRATADO: GILMARCIO L SATURNINO, CNPJ: 
12.545.961/0001-60, RUA MIGUEL ATTA, Nº 468, 
SERINGAL, PEDREIRAS – MA, CEP: 65725-000. 
REPRESENTANTE: Gilmarcio Leite Saturnino. VALOR DO 
CONTRATO: R$: R$: 36.180,10 (Trinta e seis mil, cento e 
o i t e n t a  r e a i s  e  d e z  c e n t a v o s ) .  D O TA Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: 01 – Legislativo; 01.01 – Câmara 
Munic ipa l ;  01 .031 .0001 .2003 .0000  –  Manut .  e 
Funcionamento  das Ativ. Legislativas; 3.3.90.30.00 – Mat de 
Consumo. VIGÊNCIA: 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. BRUNO CURVINA 
RODRIGUES DA CRUZ – Presidente da Câmara Municipal.

ANO VIII Nº 075 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2020 PAG - 02


